Дело № 1-112/2018 г.

Приговор

Именем Российской Федерации

09 февраля 2018 г. г. Барнаул

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи - Кейш И. И.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Барнаульского транспортного прокурора Главиной Е. А.

подсудимого - ФИО1

защитника - адвоката адвокатской конторы № 1 Железнодорожного района г. Барнаула ФИО2, представившей удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре – Чеховских Ю. И.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>; не судимого; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, под стражей по настоящему делу не содержащегося;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

+++ около 13.30 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что в 315 метрах от АЗС по /// в г. Барнауле и 100 метрах от /// растет дикорастущая конопля, в указанном месте собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложил в пакет, затем коноплю поместил в пластиковую бутылку, залил растворителем, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 99 граммов, что является значительным размером, которое стал хранить непосредственно при себе до 14.10 часов указанного дня. Около 14.10 часов +++ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в указанном месте и с 15.45 до 16.55 часов в этот день при производстве осмотра места происшествия в указанном месте была обнаружена и изъята бутылка с указанным наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 99 граммов, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия ходатайства, заявление им сделано добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель согласен на рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства. Поскольку, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, ходатайство подсудимого удовлетворено, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оценивая совокупность всех имеющихся доказательств по делу, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признается: совершение впервые преступления небольшой тяжести, признание вины, раскаяние в содеянном, его объяснение и участие в осмотре места происшествия в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> положительные характеристики. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Подсудимый проживает с женой 

<

данные изъяты>, работает официально, содержит жену 

<

данные изъяты> по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в АКНД и АКППБ не состоит, к административной ответственности не привлекался, что учитывается в качестве характеристики личности ФИО1.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 46, 60, 61 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, поэтому ему назначается наказание в виде штрафа, которого достаточно для исправления осужденного. С учетом всего изложенного, а также имущественного положения ФИО3, наличия у него официального дохода, в связи с чем он имеет возможность оплатить штраф в установленных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ размерах, при отсутствии оснований для назначения более строгого наказания, необходимо назначить наказание в виде штрафа. Оснований для назначения более строгого наказания не имеется, кроме того, это может поставить его семью в тяжелое положение.

На основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 также освобождается от оплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства на основании ст. 81-82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство массой 99 грамм, пластиковую бутылку с колпачком, лезвие ножа, металлическую сковороду, полимерные пакеты, пакеты со смывами кистей рук, контрольным тампоном необходимо уничтожить, как вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье - штраф в размере 9000 (девяти тысяч) рублей с рассрочкой на 6 (шесть) месяцев, то есть по 1500 (одной тысяче пятисот) рублей ежемесячно в течении шести месяцев.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента реальной оплаты штрафа в полном размере.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке, после вступления в законную силу - отменить. 

ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>: 

наркотическое средство массой 99 грамм, пластиковую бутылку с колпачком, лезвие ножа, металлическую сковороду, полимерные пакеты, пакеты с тампонами со смывами кистей рук и контрольным, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Разъяснить осужденному положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, при этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г. Барнаула. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции и ходатайствовать об обеспечении его помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении.

Председательствующий судья: И. И. Кейш

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>